
CENOVÁ ROZHODNUTÍ ERÚ 
PRO ELEKTROENERGETIKU A PLYNÁRENSTVÍ 
NA ROK 2024

Energetický regulační úřad30.11.2023, tisková konference



2

CENOVÁ ROZHODNUTÍ 2024

• ERÚ reguluje především tvz. síťové služby – doprava elektřiny
a plynu, které představují menší část celkových cen dodávek.

• ERÚ je vázán při tvorbě regulovaných cen energetickým zákonem 
a dalšími předpisy:

• „…tak, aby regulované ceny pokrývaly ekonomicky oprávněné náklady 
na zajištění spolehlivého, bezpečného a efektivního výkonu licencované 
činnosti…“.

• Konzultace k cenovým rozhodnutím zahájeny k 30. 10. 2023.

• Vzhledem k mimořádné situaci byly zohledněny všechny dostupné 
možnosti snížení dopadů na konečné zákazníky před i v průběhu 
konzultačního procesu.



3

OPATŘENÍ ERÚ PROTI RŮSTU REGULOVANÉ SLOŽKY

• Intenzivní jednání s regulovanými subjekty a vládou od jara roku 2023.

• ERÚ snížil náklady hrazené odběrateli v elektroenergetice a plynárenství proti 
standardní situaci celkem o cca 15 mld. Kč.

• Výsledné ceny zahrnují bezprecedentní úsporu 11 mld. Kč před a další
4 mld. Kč v průběhu konzultačního procesu.



CENOVÁ ROZHODNUTÍ 
PRO ELEKTROENERGETIKU

CENOVÉ ROZHODNUTÍ ERÚ Č. 5/2023
CENOVÉ ROZHODNUTÍ ERÚ Č. 6/2023



5

DŮVODY RŮSTU REGULOVANÉ SLOŽKY 2024

• Hlavní důvody nárůstu regulovaných 
plateb:

• znovuzavedení příspěvku na POZE,

• růst cen silové elektřiny oproti 
předkrizovému období, promítá se do 
nákladů na krytí technických ztrát 
a systémové služby
(mandatorní výdaje),

• inflace,

• klesající spotřeba,

• investice do soustav kvůli připojování 
nových zdrojů (zejména FVE).

• Nárůstu regulované složky pro 2023 bránily
dotace ze státního rozpočtu 59 mld. Kč,

• dotace výrazně snížily náklady 
vstupující do cen na krytí technických 
ztrát v soustavách, na systémové 
služby; plně kryta podpora POZE,

• bez dotací by již letos byla regulovaná 
složka vyšší, než je stanovena pro příští 
rok.

• ERÚ snížil náklady pro rok 2024 hrazené 
odběrateli v elektroenergetice
o cca 14 mld. Kč.

• Dotace pro 2024 stanovena na 9,35 mld. Kč 
(část POZE).



6

REGULOVANÉ NÁKLADY V ELEKTROENERGETICE

0

20

40

60

80

100

120

2022 2023 2024

m
ld

. 
K

č

Systémové služby

Přenos + distribuce

OTE

POZE

Dotace POZE

Dotace systémové
služby

Kompenzace nákladů
na technické ztráty

Zahrnuto 

v 

cenách

∑ 119 mld. Kč ∑ 115 mld. Kč

Dotace

∑ 105 mld. Kč

∑ 59 mld. Kč



7

SLOŽKY CENY ELEKTŘINY NA HLADINĚ NÍZKÉHO NAPĚTÍ
PRO DOMÁCNOSTI A MALÉ PODNIKATELE 2024

Systémové služby 3,1 %

POZE 7,2 %

Distribuce a přenos 28,8 %

Komodita 60,8 %

Regulovaná 

složka ceny

39,2 %

Neregulovaná 

složka ceny

60,8 %

Činnost OTE 0,1 %



8

MEZIROČNÍ ZMĚNY V REGULOVANÉ SLOŽCE ELEKTŘINY
NA HLADINĚ NÍZKÉHO NAPĚTÍ 2023/2024 – PRŮMĚR ČR

2023

Kč/MWh

2024

Kč/MWh
2023/2024

Cena za distribuci elektřiny 1516,30 1995,79 +31,6 %

Cena za systémové služby 113,53 212,82 +87,5 %

Příspěvek na POZE 0,00 495,00 X

Cena za činnost OTE 10,16 13,18 +29,7 %

Regulovaná složka celkem 1639,99 2716,79 +65,7 %

• 2023/2024

+65,7 %
(Do VKP 71,03 %)

• 2021/2024

+35,3 %



9

MEZIROČNÍ ZMĚNA CELKOVÝCH NÁKLADŮ DOMÁCNOSTÍ 
ZA ELEKTŘINU: STROP 2023 VS. CENY 2024

Regulovaná 

složka

(vč. daní)

Celkové platby

(vč. daní)

Meziroční změna 

2023/2024

Byt s malou spotřebou

(D 02d; 2,2 MWh/rok)
10 068 Kč 21 264 Kč +41 Kč +0,19 %

Ohřev vody akumulačním spotř.

(D 25d; 3,9 MWh/rok)
12 433 Kč 32 279 Kč -506 Kč -1,54 %

Vytápění přímotopem

(D 45d; 7,1 MWh/rok)
15 730 Kč 51 859 Kč -1 553 Kč -2,91 %

• Cena silové elektřiny (bez DPH) 2023: 5 312,- Kč/MWh (zastropovaná cena vč. stálého platu)

• Cena silové elektřiny (bez DPH) 2024: 4 205,- Kč/MWh (ceníky 2024 vč. stálého platu)



10

MEZIROČNÍ ZMĚNY CELKOVÉ ÚROVNĚ CEN

• Dopady na jednotlivé odběratele jsou mnohem více individuální 

než v minulosti:

• podstatně se liší neregulovaná složka, která stále určuje 

většinu z celkové ceny, podle termínu uzavření smlouvy a délky 

fixace,

• celková cena roste výrazněji u domácností s končícími 

předkrizovými fixacemi, nárůst u nich způsobuje především 

navýšení neregulované složky.

• Dochází k postupnému sblížení cen (s koncem starších fixací),

• u nově uzavíraných smluv jsou již menší rozdíly.

Aktuální nabídky 

dodavatelů na rok 

2024 znamenají, že by 

žádná domácnost 

(bude-li aktivní) 

nemusela hradit 

celkovou cenu 

elektřiny vyšší,

než v letošním roce 

platila v cenách 

na úrovni cenových 

stropů. 



11

SLOŽKY CENY NA HLADINÁCH VYSOKÉHO A VELMI 
VYSOKÉHO NAPĚTÍ PRO PRŮMYSL 2024

Regulovaná 
složka
29 %

Neregulovaná
složka
71 %

Regulovaná
složka
21 %

Neregulovaná
složka
79 %

Vysoké 

napětí

Velmi vysoké 

napětí



12

MEZIROČNÍ ZMĚNY V REGULOVANÉ SLOŽCE ELEKTŘINY
NA HLADINÁCH VYSOKÉHO A VELMI VYSOKÉHO NAPĚTÍ

• Na hladinách VN a VVN se více odráží 
dopad příspěvku na POZE
(více než polovina z celkového nárůstu).

• Regulovaná složka ale tvoří výrazně 
nižší podíl.

• Meziroční změny celkové ceny jsou 
především záležitostí neregulované 
složky – individuálních kontraktů.

VN

2023/2024

+105,5 %
(do VKP 112,96 %)

VVN

2023/2024

+190,9 %
(do VKP 206,25 %)



CENOVÉ ROZHODNUTÍ 
PRO PLYNÁRENSTVÍ

CENOVÉ ROZHODNUTÍ ERÚ Č. 4/2023



14

DŮVODY RŮSTU REGULOVANÉ SLOŽKY 2024

• Hlavní důvody nárůstu 
regulovaných plateb:

• růst cen plynu (komodity) oproti 
předkrizovému období, promítá 
se do nákladů na krytí 
technických ztrát,

• inflace,

• klesající spotřeba,

• změna toků plynu přes naše 
území po zahájení války na 
Ukrajině.

• Nárůstu regulované složky pro 2023
zabránily dotace ze státního 
rozpočtu 2,1 mld. Kč,

• výrazné snížení nákladů na krytí 
technických ztrát v soustavách.

• Rok 2024 v plynárenství bez dotací.

• ERÚ snížil náklady pro rok 2024 
hrazené odběrateli v plynárenství 
o cca 1 mld. Kč.



15

Distribuce a přeprava

19,5 %

Činnost OTE

0,1 %Komodita

80,4 %

SLOŽKY CENY PLYNU
PRO MALOODBĚRATELE A DOMÁCNOSTI 2024

Regulovaná 

složka ceny

19,6 %

Neregulovaná 

složka ceny

80,4 %



16

Distribuce a přeprava

10,9 %

Činnost OTE

0,1 %
Komodita

89 %

SLOŽKY CENY PLYNU PRO VELKOODBĚRATELE
A STŘEDNÍ ODBĚRATELE 2024

Regulovaná 

složka ceny

11 %

Neregulovaná 

složka ceny

89 %



17

MEZIROČNÍ ZMĚNY V REGULOVANÉ SLOŽCE PLYNU
PRO MALOODBĚRATELE A DOMÁCNOSTI 2023/2024

2023

Kč/MWh

2024

Kč/MWh
2023/2024

Cena za distribuci a přepravu 320,35 444,31 +38,7 %

Cena za činnost OTE 1,83 2,83 +54,6 %

Regulovaná složka celkem 322,18 447,14 +38,8 %



18

MEZIROČNÍ ZMĚNA CELKOVÝCH NÁKLADŮ
DOMÁCNOSTÍ ZA PLYN: STROP 2023 VS. CENY 2024

Regulovaná 

složka

(vč. daní)

Celkové platby

(vč. daní)

Meziroční změna 

2023/2024

Byt – vaření

(0,84 MWh/rok)
2 087 Kč 3 948 Kč -180 Kč -4,4 %

Byt – vaření, ohřev vody 

a vytápění (18,9 MWh/rok)
9 890 Kč 51 756 Kč -14 746 Kč -22,2 %

Rodinný dům – vaření, ohřev 

vody a vytápění (31,5 MWh/rok)
14 125 Kč 83 901 Kč -25 192 Kč -23,1 %

• Cena plynu-komodity (bez DPH) 2023: 2 599,- Kč/MWh (zastropovaná cena vč. stálého platu)

• Cena plynu-komodity (bez DPH) 2024: 1 831,- Kč/MWh (ceníky 2024 vč. stálého platu)



19

MEZIROČNÍ ZMĚNY CEN

• Dopady na jednotlivé odběratele jsou, stejně jako 

u elektřiny, mnohem více individuální než v minulosti:

• podstatně se liší neregulovaná složka, která 

poroste výrazněji u domácností s končícími 

předkrizovými fixacemi,

• také zde dochází k postupnému sblížení cen.

• Regulovaná složka tvoří u plynu výrazně nižší podíl

než u elektřiny, zároveň roste méně. Větší vliv má u 

plynu pokles neregulované složky. 

Aktuální nabídky 

dodavatelů na rok 

2024 znamenají, že by 

žádná domácnost 

(bude-li aktivní) 

nemusela hradit 

celkovou cenu 

plynu vyšší,

než v letošním roce 

platila v cenách 

na úrovni cenových 

stropů. 



20

MEZIROČNÍ ZMĚNY V REGULOVANÉ SLOŽCE PLYNU
PRO STŘEDNÍ A VELKÉ ODBĚRATELE 2023/2024

• Regulovaná složka u velkoodběratelů vzroste meziročně o 41,8 %.

• Regulované složka u velkoodběratelů tvoří nižší podíl (11 %),

u velkoodběratelů připojených k přepravní soustavě dokonce méně než 3 %.

• Zvláště u velkoodběratelů proto převažuje v dopadech do celkových cen 

meziroční pokles neregulované složky.



DĚKUJEME ZA POZORNOST


